
JORNAL O ALTO URUGUAI | 23 DE NOVEMBRO DE 2023 33

MUNICÍPIO DE FREDERICO WESTPHALEN

EXTRATO DE PROCESSO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO
Nº 64/2023

O Poder Executivo de Frederico Westphalen, por seu Prefeito Mu-
nicipal, Sr. JOSÉ ALBERTO PANOSSO, torna público, a Dispensa 
de Licitação para contratação de empresa para executar a insta-
lação e retirada da iluminação natalina 2023 da Avenida Arthur 
Milani, Rua do Comércio, Praça Dom Bruno Maldanner, Largo Vi-
talino Cerutti, Rua Monsenhor Vitor Batistella, conforme termo de 
referência e projeto, firmado com a empresa ILUMINA PROJETOS 
E CONSTRUÇÕES ELÉTRICAS LTDA, estabelecida na cidade de 
Frederico Westphalen/RS, na Rua Venceslau Braz, nº 207, Bairro 
Santo Inácio, inscrita no CNPJ sob nº 17.479.857/0001-39, com 
fulcro no art. 24, inc.V, da Lei 8.666/93.

Frederico Westphalen, 20 de Novembro de 2023.

José Alberto Panosso
Prefeito Municipal

MUNICÍPIO DE VISTA ALEGRE

AVISO DE RETIFICAÇÃO/ALTERAÇÃO – PREGÃO 
PRESENCIAL N.º 20/2023 – REGISTRO DE PREÇOS

O Município de Vista Alegre/RS, TORNA PÚBLICA, a retificação/
alteração do edital de pregão presencial nº20/2023 – Registro de 
Preços para aquisição de óleos lubrificantes. A alteração se refere 
quanto às especificações dos itens constantes do termo de refe-
rência do edital. O edital encontra-se disponível no Departamen-
to de Licitações da Prefeitura e no endereço www.pmvistaalegre.
com.br. Informações 55 3730 1020, e-mail: licitacaovistalegre@
gmail.com. Vista Alegre/RS, 21 de Novembro de 2023. Zairo Ri-
boli, Prefeito Municipal.

PREFEITURA MUNICIPAL DE TAQUARUÇU DO SUL – RS

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO
Processo administrativo/licitatório 115/2023: Luiz Blanco Alves, 
Prefeito Municipal de Taquaruçu do Sul, no uso de suas atribui-
ções legais e com fundamento no inciso II, do artigo 75 da Lei Fe-
deral n° 14.133/2021, torna público que está dispensando a licita-
ção para a contratação da empresa 24.501.598 EDUARDO EVAN 
KUNZLER CLOSS CNPJ nº 24.501.598/0001-60, para prestação 
de serviço de iluminação e sonorização do evento a ser realizado 
no dia 15 de dezembro de 2023. Valor total R$ 12.476,00. Modali-
dade: Dispensa de Licitação. Esta dispensa de licitação, ratificada 
e publicada para a sua eficácia. LUIZ BLANCO ALVES, Prefeito 
Municipal. Taquaruçu do Sul, 21 de novembro de 2023.

PREFEITURA MUNICIPAL DE TAQUARUÇU DO SUL – RS

EXTRATO DE ADESÃO A ATA
DE REGISTRO DE PREÇOS

O MUNICÍPIO DE TAQUARUÇU DO SUL, torna público que aderiu 
a Ata de Registro de Preços nº 008/2023, do Pregão Eletrônico 
nº 008/2023, do Consórcio Público Intermunicipal da Região do 
Alto Uruguai – CIRAU, com finalidade de adquirir 03 ensiladeiras 
para atender as demandas da Secretaria Municipal de Agricultura e 
Meio Ambiente. Processo Administrativo Licitatório nº 126/2023. 
Modalidade: Pregão Eletrônico 008/2022. Valor: R$ 196.050,00. 
Taquaruçu do Sul – RS, 21 de novembro de 2023. LUIZ BLANCO 
ALVES, Prefeito Municipal. 

MUNICÍPIO DE BOA VISTA DAS MISSÕES

AVISO DE LICITAÇÃO
TOMADA DE PREÇOS N° 015/2023

O Prefeito do Município de Boa Vista das Missões/RS, no uso de 
suas atribuições legais e de conformidade com a Lei Federal nº 
8.666/93, TORNA PÚBLICO, para o conhecimento dos interessa-
dos que se encontra aberta licitação na modalidade de TOMA-
DA DE PREÇOS N° 015/2023, Tipo Menor Preço GLOBAL, para 
EXECUÇÃO DE OBRA DE ENGENHARIA PARA CONSTRUÇÃO DE 
UNIDADES HABITACIONAIS. Prazo para cadastramento até dia 
06/12/2023. Apresentação das propostas deverá ser às 08:00 ho-
ras do dia 11/12/2023. Maiores informações poderão ser obtidas 
junto ao Setor de Compras e Licitações da Prefeitura Municipal de 
Boa Vista das Missões, em dia e horário de expediente. Boa Vista 
das Missões – RS, 21 de novembro de  2023.

RUDILBERTO SOARES LANDESFELDT
Prefeito Municipal

PREFEITURA MUNICIPAL DE TAQUARUÇU DO SUL

EXTRATO DE CONTRATO
Nº 210/2023: Data: 22/11/2023; Contratado: 24.501.598 EDU-
ARDO EVAN KUNZLER CLOSS, CNPJ sob nº 24.501.598/0001-
60; Objeto: locação de equipamentos de sonorização, iluminação 
e estrutura Box Truss, conforme rider da Orquestra de Teutônia, 
para o dia 15 de dezembro de 2023. Valor: R$ 12.476,00; Vigên-
cia: 22.11.2023 a 28.12.2023; Modalidade: Dispensa de Licita-
ção. LUIZ BLANCO ALVES, Prefeito Municipal.

PREFEITURA MUNICIPAL DE TAQUARUÇU DO SUL

EXTRATO DE CONTRATO
Nº 209/2023: 22.11.2023; Contratada: 3F LTDA, CNPJ nº 
23.484.444/0001-45; Objeto: Locação do software Orçafascio para 
elaboração de orçamento e bases adicionais; Modalidade: Inexigi-
bilidade de Licitação. Valor: R$ 1.998,00. Vigência: 22.11.2023 a 
22.11.2024. LUIZ BLANCO ALVES, Prefeito Municipal.

MUNICÍPIO DE FREDERICO WESTPHALEN

AVISO DE LICITAÇÃO
PROCESSO LICITATÓRIO Nº 271/2023
PREGÃO ELETRÔNICO SRP Nº 39/2023

O Município de Frederico Westphalen/RS, torna público aos inte-
ressados que será realizada licitação na modalidade Pregão Ele-
trônico/SRP, através do Portal de Compras Públicas www.por-
taldecompraspublicas.com.br, para registro de preço para futura 
aquisição de medicamentos e materiais hospitalares para uso ve-
terinário, com intuito de atender as ações de castração de animais 
(cães e gatos) a serem realizados no Município de Frederico Wes-
tphalen no Castramóvel. As Propostas de Preços serão recebidas 
até 06 de Dezembro de 2023, até as 08hs59min, no site supra-
mencionado. O início da Sessão de Disputa de Preços será no dia 
06 de Dezembro de 2023, às 09hs , no site supramencionado. 
O Edital e seus Anexos poderão ser obtidos no Portal de Com-
pras Públicas www.portaldecompraspublicas.com.br e no site do 
Município de Frederico Westphalen, www.fredericowestphalen-rs.
com.br. Demais Informações e cópias do Edital poderão ser ad-
quiridos na Secretaria Municipal da Fazenda de segunda a sexta-
-feira, pelo telefone (55) 3744-5050.

Frederico Westphalen - RS, 21 de Novembro de 2023

Elisabete Vera de Moura
Secretária Municipal da Fazenda

Publicações Legais
JORNAL O ALTO URUGUAI | 23 DE NOVEMBRO DE 2023 33

MUNICÍPIO DE FREDERICO WESTPHALEN

EXTRATO DE PROCESSO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO
Nº 64/2023

O Poder Executivo de Frederico Westphalen, por seu Prefeito Mu-
nicipal, Sr. JOSÉ ALBERTO PANOSSO, torna público, a Dispensa 
de Licitação para contratação de empresa para executar a insta-
lação e retirada da iluminação natalina 2023 da Avenida Arthur 
Milani, Rua do Comércio, Praça Dom Bruno Maldanner, Largo Vi-
talino Cerutti, Rua Monsenhor Vitor Batistella, conforme termo de 
referência e projeto, firmado com a empresa ILUMINA PROJETOS 
E CONSTRUÇÕES ELÉTRICAS LTDA, estabelecida na cidade de 
Frederico Westphalen/RS, na Rua Venceslau Braz, nº 207, Bairro 
Santo Inácio, inscrita no CNPJ sob nº 17.479.857/0001-39, com 
fulcro no art. 24, inc.V, da Lei 8.666/93.

Frederico Westphalen, 20 de Novembro de 2023.

José Alberto Panosso
Prefeito Municipal

MUNICÍPIO DE VISTA ALEGRE

AVISO DE RETIFICAÇÃO/ALTERAÇÃO – PREGÃO 
PRESENCIAL N.º 20/2023 – REGISTRO DE PREÇOS

O Município de Vista Alegre/RS, TORNA PÚBLICA, a retificação/
alteração do edital de pregão presencial nº20/2023 – Registro de 
Preços para aquisição de óleos lubrificantes. A alteração se refere 
quanto às especificações dos itens constantes do termo de refe-
rência do edital. O edital encontra-se disponível no Departamen-
to de Licitações da Prefeitura e no endereço www.pmvistaalegre.
com.br. Informações 55 3730 1020, e-mail: licitacaovistalegre@
gmail.com. Vista Alegre/RS, 21 de Novembro de 2023. Zairo Ri-
boli, Prefeito Municipal.

PREFEITURA MUNICIPAL DE TAQUARUÇU DO SUL – RS

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO
Processo administrativo/licitatório 115/2023: Luiz Blanco Alves, 
Prefeito Municipal de Taquaruçu do Sul, no uso de suas atribui-
ções legais e com fundamento no inciso II, do artigo 75 da Lei Fe-
deral n° 14.133/2021, torna público que está dispensando a licita-
ção para a contratação da empresa 24.501.598 EDUARDO EVAN 
KUNZLER CLOSS CNPJ nº 24.501.598/0001-60, para prestação 
de serviço de iluminação e sonorização do evento a ser realizado 
no dia 15 de dezembro de 2023. Valor total R$ 12.476,00. Modali-
dade: Dispensa de Licitação. Esta dispensa de licitação, ratificada 
e publicada para a sua eficácia. LUIZ BLANCO ALVES, Prefeito 
Municipal. Taquaruçu do Sul, 21 de novembro de 2023.

PREFEITURA MUNICIPAL DE TAQUARUÇU DO SUL – RS

EXTRATO DE ADESÃO A ATA
DE REGISTRO DE PREÇOS

O MUNICÍPIO DE TAQUARUÇU DO SUL, torna público que aderiu 
a Ata de Registro de Preços nº 008/2023, do Pregão Eletrônico 
nº 008/2023, do Consórcio Público Intermunicipal da Região do 
Alto Uruguai – CIRAU, com finalidade de adquirir 03 ensiladeiras 
para atender as demandas da Secretaria Municipal de Agricultura e 
Meio Ambiente. Processo Administrativo Licitatório nº 126/2023. 
Modalidade: Pregão Eletrônico 008/2022. Valor: R$ 196.050,00. 
Taquaruçu do Sul – RS, 21 de novembro de 2023. LUIZ BLANCO 
ALVES, Prefeito Municipal. 

MUNICÍPIO DE BOA VISTA DAS MISSÕES

AVISO DE LICITAÇÃO
TOMADA DE PREÇOS N° 015/2023

O Prefeito do Município de Boa Vista das Missões/RS, no uso de 
suas atribuições legais e de conformidade com a Lei Federal nº 
8.666/93, TORNA PÚBLICO, para o conhecimento dos interessa-
dos que se encontra aberta licitação na modalidade de TOMA-
DA DE PREÇOS N° 015/2023, Tipo Menor Preço GLOBAL, para 
EXECUÇÃO DE OBRA DE ENGENHARIA PARA CONSTRUÇÃO DE 
UNIDADES HABITACIONAIS. Prazo para cadastramento até dia 
06/12/2023. Apresentação das propostas deverá ser às 08:00 ho-
ras do dia 11/12/2023. Maiores informações poderão ser obtidas 
junto ao Setor de Compras e Licitações da Prefeitura Municipal de 
Boa Vista das Missões, em dia e horário de expediente. Boa Vista 
das Missões – RS, 21 de novembro de  2023.

RUDILBERTO SOARES LANDESFELDT
Prefeito Municipal

PREFEITURA MUNICIPAL DE TAQUARUÇU DO SUL

EXTRATO DE CONTRATO
Nº 210/2023: Data: 22/11/2023; Contratado: 24.501.598 EDU-
ARDO EVAN KUNZLER CLOSS, CNPJ sob nº 24.501.598/0001-
60; Objeto: locação de equipamentos de sonorização, iluminação 
e estrutura Box Truss, conforme rider da Orquestra de Teutônia, 
para o dia 15 de dezembro de 2023. Valor: R$ 12.476,00; Vigên-
cia: 22.11.2023 a 28.12.2023; Modalidade: Dispensa de Licita-
ção. LUIZ BLANCO ALVES, Prefeito Municipal.

PREFEITURA MUNICIPAL DE TAQUARUÇU DO SUL

EXTRATO DE CONTRATO
Nº 209/2023: 22.11.2023; Contratada: 3F LTDA, CNPJ nº 
23.484.444/0001-45; Objeto: Locação do software Orçafascio para 
elaboração de orçamento e bases adicionais; Modalidade: Inexigi-
bilidade de Licitação. Valor: R$ 1.998,00. Vigência: 22.11.2023 a 
22.11.2024. LUIZ BLANCO ALVES, Prefeito Municipal.

MUNICÍPIO DE FREDERICO WESTPHALEN

AVISO DE LICITAÇÃO
PROCESSO LICITATÓRIO Nº 271/2023
PREGÃO ELETRÔNICO SRP Nº 39/2023

O Município de Frederico Westphalen/RS, torna público aos inte-
ressados que será realizada licitação na modalidade Pregão Ele-
trônico/SRP, através do Portal de Compras Públicas www.por-
taldecompraspublicas.com.br, para registro de preço para futura 
aquisição de medicamentos e materiais hospitalares para uso ve-
terinário, com intuito de atender as ações de castração de animais 
(cães e gatos) a serem realizados no Município de Frederico Wes-
tphalen no Castramóvel. As Propostas de Preços serão recebidas 
até 06 de Dezembro de 2023, até as 08hs59min, no site supra-
mencionado. O início da Sessão de Disputa de Preços será no dia 
06 de Dezembro de 2023, às 09hs , no site supramencionado. 
O Edital e seus Anexos poderão ser obtidos no Portal de Com-
pras Públicas www.portaldecompraspublicas.com.br e no site do 
Município de Frederico Westphalen, www.fredericowestphalen-rs.
com.br. Demais Informações e cópias do Edital poderão ser ad-
quiridos na Secretaria Municipal da Fazenda de segunda a sexta-
-feira, pelo telefone (55) 3744-5050.

Frederico Westphalen - RS, 21 de Novembro de 2023

Elisabete Vera de Moura
Secretária Municipal da Fazenda

Publicações Legais

Este documento foi assinado digitalmente por Patricia Cerutti. 
Para verificar as assinaturas vá ao site https://www.portaldeassinaturas.com.br:443 e utilize o código 5664-ACC0-CF70-E38B.

Es
te

 d
oc

um
en

to
 fo

i a
ss

in
ad

o 
di

gi
ta

lm
en

te
 p

or
 P

at
ric

ia
 C

er
ut

ti.
 

Pa
ra

 v
er

ifi
ca

r a
s 

as
si

na
tu

ra
s 

vá
 a

o 
si

te
 h

ttp
s:

//w
w

w
.p

or
ta

ld
ea

ss
in

at
ur

as
.c

om
.b

r:4
43

 e
 u

til
iz

e 
o 

có
di

go
 5

66
4-

AC
C

0-
C

F7
0-

E3
8B

.


